Masimulizi ya WaSwahili na ya WaReno
yana maelezo kwamba baadhi ya viongozi wa miji ya WaSwahili, kuanzia karne
ya kumi na sita na hata baadaye, walikuwa ni wa kike. Hata hivyo, habari
kumhusu Mwana Mkisi hazipatikani katika masimulizi ya WaShirazi,
yanayohusu mapisi ya Mombasa. Shehe Mvita (930-1000 A.H /1515-1592 B.K),
ndiye anatajwa kama mwanzilishi wa Mombasa, katika masimulizi hayo (Berg
1968a:42-44; Hichens 1938b:3-33; Taylor 1924:80-83, Pouwels 1987:218,
Strobel 1979:76).

Inasemekana kwamba mji wa Mwana Mkisi ulikuwa karibu na Hospitali kuu
ya sasa ya Kaunti ya Mombasa, upande wa magharibi mwa daraja
inayounganisha kisiwa na bara.

Mchakato
huo, wa kusimilishwa, ulitokea tena baada ya serikali ya WaReno kupinduliwa
na WaArabu, baada ya 1698 B.K.

Katika masimulizi mengine, MwIslamu wa kwanza Mombasa ni Shehe Mvita
(Berg na Walter 1968b:53, SOAS ms 373394a, faili, 373394, “The Mombasa
Chronicle” 1317 A.H/1899). Tarihi ya Mvita (The Mombasa Chronicle)
ilitungwa na kunakiliwa, kwa hati za KiRumi, na Khamis bin Sa’id bin Shaikh
al-Mambasi. Shehe Mvita wa Msham alikuwa pia ni mshairi wa Mji wa Kale,
yaani Mvita (mji wa Shehe wa Mvita) na mwanzilishi wa uongozi wa kifalme wa
kwanza wa KiIslamu na wa KiShirazi, mjini Mombasa.

Katika masimulizi ya WaPate na katika
miswada mingine, Mwan Khadija alikuwa ni Sultana wa Witu tu.

Mwana Khadija alikuwa ni binamu wa hayati Sultan Bwana Tamu Mtoto,
Sultan wa Pate takribani 1160 – 1177 A.H (1745 – 1768/1747-1764). Alifanyiwa
fitina nyingi na WaPate, hata ikafikia wakati mmoja akawa anatawala wakati
mmoja na Sultan Umar. Alipigana na Sultan Umar kwa miaka mitano hata Sultan
Umar akakimbilia Barawa. Baadaye, Sultan Umar alipata nguvu na kurejea Pate,
lakini usiku akauliwa na watu wa Khadijah (Werner 1914/5:285-288).

yaliyo katika Afrika Mashariki (Freeman-Grenville/Martin 1973:102-122).
Baadhi ya habari hizi hazipatikani katika mava za Afrika Mashariki, lakini katika
Makumbusho ya fur Völkerkunde, huko Berlin. Baadhi ya wanawake hawa ni
kama vile Sayyida ‘Ā’isha bint Mawlānā Amīr ‘Alī b. Mawlānā Sultān Sulaymān,
aliyeaga dunia 761 A.H/1359-60 B.K au 961A.H/1553-4 B.K.(katika
makumbusho ya fur Völkerkünde), Mwana (Miyān) b. Mwana Madi b. Mwana
Sa’īd al-Malindānī, aliyeaga 24 Muḥarram 1124/3 /A.H. Machi, 1712. Awali
wasifu huu wa marehemu, Mwana (Miyān), ulikuwa katika minbari ya msikiti wa
Malindi ya Kilwa Kisiwani, lakini sasa uko katika Makumbusho ya fur
Völkerkunde, Berlin. Wengine ni ‘Ā’isha bint ‘Alī al-Ḥātam (? al- Ḥātim) b.
Ḥabīb (aliyeaga Shawwal 625 A.H/17 Septemba 1228 B.K (katika minbari ya
KiIslamu msikiti wa Mogadishu), Fātima bint ’Abd al Samad b. Yāqūt, aliyeaga
23 Jumāda al- Ūlā, 7 1300 (minbari ya KiIslamu ya msikiti wa Mogadishu) na
Ḥājjīya Bibi bint Muqaddam Ḥājj Muḥammad, aliyeaga 5 Dhū1-Ḥijja [l]138/4
A.H/1726 (minbari ya KiIslamu ya msikiti wa Mogadishu). Kuna wasifu wa
marehemu Mwana wa Bwana binti Mwidani, aliyeaga 29 Rajab, 866/29
A.H/Aprili, 1462 B.K (katika mibari ya KiIslamu ya Tuaka, karibu na Kilindini,
Mombasa), wasifu wa marehemu Mwana Mājid bint Ma‘ādī b. Wabi al-Kindīya,
aliyeaga 5 Ramadhān 1207/16 A.H/Aprili, 1793 B.K), Mwana Siti bint Diwan
Hasan, aliyezaliwa 23 Rabi’l, 1162/14 A.H/ Marchi 1749 B.K (katika minbari ya
msikiti wa Vumba) na wasifu wa marehemu Sayyida ‘Ā’isha bint Mawlānā Amīr
‘Alī b. Mawlānā Sultān Sulaymān, aliyeaga 761A.H/1359-60 B.K au 961
A.H/1553-4 B.K (katika minbari ya msikiti wa Kilwa Kisiwani).

Hayawani anayetajwa katika mshororo wa kwanza, ubeti wan nne, ni
Kisisi, ambaye aliwafanyia wanawake unyama. Asha alikuwa si Sultana tu bali
kiongozi mwenye uwezo mkubwa sana na aliongoza sio katika kisiwa chake
tubali hadi Port Dunford (Shungwaya).

Kabla kuja kwa WaReno katika Afrika Mashariki, Sultani Omar aliitamalaki
Manda katika mwaka wa 750 A.H/1350 B.K. Ndiye alikuwa kiongozi wa kwanza
kuwatoza raia wake kodi ya kikanda, ambayo ilikuwa ni pauni 180, kwa kila
kikundi cha watumwa (Stigand 1913:43-44). Sultani Omar aliwapeleka mateka
wa kisiwa cha Manda katika kisiwa chake cha Pate, ambako walishurutishwa
kujenga ukuta uliokizinguka kisiwa hicho. Sehemu iliyozungukwa na ukuta huu
iliitwa “weng’andu/wangandu”, yaani sehemu ya matajiri wavaao ng’andu
(dhahabu). Mwanamke mmoja wa Kisiwa cha Manda alikataa kubeba mawe ya
kuujenga ukuta wa Kisiwa cha Pate. Asikari akampiga, naye akaanza kulia.
Mwanamke mwenzake, kutoka Kisiwa cha Manda pia, naye akamtuliza kwa
kumwomba aache kulia. Katika wimbo/shairi hili ambalo alilitunga mwaka (750
A.H/ tarehe 9 Julai 1350 B.K.), huyu mwanamke wa kutoka kisiwa cha Manda,
anamkumbusha mwenzake kwamba walipokuwa kwao Manda, viongozi wao
waliwatesa watu, kama vile walivyokuwa wakiteswa wakati huo (wakiwa mateka
Pate):

Wanawake, kama wanaume, walikuwa na wangali walimu wa mapisi, fasihi na
utamaduni wa KiIslamu, kwa jumla. Mojawapo ya tenzi za KiSwahili za zamani
zaidi ni Utenzi wa Siri li Asirali, uliotungwa na Mwana Mwarabu Binti Sheikh
Bwana Lemba, katika mwaka wa 1074 A.H /1663 B.K. Siri li Asirali ndiyo kazi
ya kwanza, inayojulikana, ambayo imetungwa na mwanamke. Kuna miswada
kadha katika makataba ya SOAS na katika maktaba ya Chuo Kikuu cha Dar es
Salaam. Mathalani, katika maktaba ya Chuo Kikuu cha Dar es Salaam kuna
miswada nambari 305 uk. 1-37, 307 uk. 67 -75, n.k .

59-65), 484 (uk.1-18), 563 (sehemu ya mswada mzima), 574 (uk.31-40),
579 ( uk. 5-12) na 809 (uk. 23-44, maelezo). Miswada ambayo nimeirejelea katika
kazi hii, niliisoma huko Dar es Salaam na katika SOAS na Ujerumani.

Tarehe kwenye mswada ambao Dammann aliusoma huko Lamu mwaka wa
1973, na alioutumia katika toleo lake ni 1222 A.H au 1807 B.K. (tazama ubeti
444). Dammann anasema:

Nilipata nakala ya shairi hili, ambalo huenda lilitungwa mwaka wa
1936, kutoka kwa Said Ahmed bin Said Pate l-Huseini. Mengine
(kuhusiana na shairi hili) sasa hupatikana katika Maktaba ya Chuo
Kikuu cha mji wa Hanse, Hamburg.

http://www.swahilimanuscripts.soas.ac.uk/perl/Project/showSwahiliFile.pl?ref=MS%20279888-Vol.9
http://www.swahilimanuscripts.soas.ac.uk/perl/Project/showSwahiliFile.pl?ref=MS%20279888-Vol.5

Mwanga wa Lugha

22

Mahdali na kunukuliwa na Maryam binti Ali bin Abdalla na ulitungwa katika
mwaka wa 1200 A.H/1786 B.K. Katika muswada Utendi wa Arusi ya Fatuma na
Ali, watunzi ni Sayyid Ahmad bin Hasan al-Mahdali na Amina binti Said Amin
na mnukuzi ni Jaylani bin Uthmani al-Amudy na ulitungwa 1220 A.H/1805.

Jan Knappert (1979) alitarjumi beti chache za utenzi huu kwa KiIngereza na
kuzijadili. Dammann (1940) aliutarjumi utenzi huu na wa Siri li Isirali kwa
KiJerumani. Nilizitarjumi tenzi hizi mbili na kuzihakikiki kwa KiIngereza na
KiSwahili (wa Mutiso2003a, 2003b na 2010).